� Quản Văn: Phẩm Giáo Hữu, Quản văn phòng có
trách nhiệm quan sát và lập các văn kiện đến và đi

� Đầu Phòng Khoa Mục: Phục tiếp Quản văn làm việc
nơi văn phòng.

� Thư Ký: phụ trách đánh máy, tiếp và chuyển công văn.

D-CHỨC SẮC PHÁI THƯỢNG VÀ HỌC VIỆN:

Từ năm Bính Dần đến năm Ất Mão (dl: 1926–1975)
Hội Thánh đã bổ nhiệm và ban quyền cho các vị theo liệt
kê dưới đây và Học Viện thuộc Phái Thượng.

– Bính Dần (1926):
❒ Thượng Chánh Phối Sư: Thượng Tương Thanh

(Nguyễn Ngọc Tương). Ngài Nguyễn Ngọc
Tương được Đức Chí Tôn phong Thượng
Chánh Phối Sư vào ngày 12–10–Bính Dần
(dl: Thứ Sáu, 16–11–1926)

– Quý Dậu (1933):
❒ Thượng Chánh Phối Sư: Khai Thế Hiệp Thiên

Đài: Thái Văn Thâu.
❒ Quản Lý Học Viện: Giáo sư Thượng Thành
Thanh (Trần Văn Thành)

❒ Phó Quản Lý Học Viện: Giáo Hữu Thượng
Sáng Thanh

– Bính Tý (1936):
❒ Quyền Thượng Chánh Phối Sư: Phối sư Thượng
Thành Thanh (Trần Văn Thành)

❒ Phó quản lý Học Viện: Lễ sanh Ngọc Chợ
Thanh (Võ văn Chợ)

– Đinh Sửu (1937):
❒ Quyền Thượng Chánh Phối sư: Phối sư Ngọc

Trọng Thanh, quyền Ngọc Chánh Phối Sư kiêm
quyền Thượng Chánh Phối Sư.
(Quyền Thượng Chánh Phối sư Thượng Thành
Thanh mất vào ngày 14–11–1937)

– Mậu Dần (1938):
❒ Quyền Thượng Chánh Phối Sư: Giáo hữu
Thượng Chữ Thanh (Đặng Trung Chữ)
Từ năm Tân Tỵ đến năm Bính Tuất (1941–
1946) Pháp chiếm đóng Tòa Thánh và vùng
Nội-ô Thánh Địa.

– Bính Tuất (1946):
❒ Quyền Thượng Chánh Phối Sư: Tiếp Đạo Hiệp
Thiên Đài Cao Đức Trọng. (Ngài Tiếp Đạo
được Hội Thánh cử vào chức vụ quyền Thượng
Chánh Phối Sư để triệu tập Hội Nhơn Sanh
gầy dựng trở lại cơ nghiệp Đạo)

– Đinh Hợi (1947):
Quyền Thượng Chánh Phối Sư: Giáo Sư Thượng
Vinh Thanh (Trần Quang Vinh)
Quyền Thượng Thống Học Viện: Giáo Hữu Thái
Đến Thanh (Huỳnh Văn Đến)
Quyền Phụ thống Học Viện: Lễ Sanh Ngọc Hài
Thanh (Lê Phú Hài)

– Kỷ Sửu (1949):
❒ Quyền Thượng Chánh Phối Sư: Phối Sư Thượng

Sáng Thanh (Trần Ngọc Sáng)
❒ Quyền Phụ Thống Học Viện: Giáo Hữu Thượng

Lương Thanh
❒ Quản Văn Phòng Học Viện: Lễ Sanh Thượng

Cảnh Thanh (Nguyễn Công Cảnh)
❒ Thanh tra ĐĐHĐ: Lễ Sanh Ngọc Hài Thanh

(Lê Phú Hài)
Đạo Đức Học Đường mở bậc Trung Học theo
giấy phép số: 1303/cab/Dapa ngày 28–10–1949
(Trường Trung học đầu tiên của tỉnh Tây Ninh)

– Canh Dần (1950):
Đại hội các cơ quan Chánh Trị Đạo ngày 15–07–
Canh Dần (dl: Thứ Hai, 28–08–1950), Đạo

Đức Học Đường được tạm giao cho Bộ Tham
mưu Quân Đội Cao Đài điều khiển. Tháng
08 Canh Dần, Bộ Tham mưu Quân Đội Cao
Đài thành lập Ban Quản trị và Khảo cứu Đạo
Đức Học Đường.

– Tân Mão (1951):
Quân đội Cao Đài lập trường phổ thông để dạy
các con em binh sĩ và Đoàn thiếu nhi Quân.

– Nhâm Thìn (1952):
Đạo Đức Học Đường chỉ còn lại bậc Tiểu học
theo giấy phép số: 1438–GD ngày 11–04–1952
Bộ Tham mưu Quân Đội Cao Đài thành lập
trường Trung - Tiểu Lê Văn Trung, vào niên
học 1952–1953 (bốn khối lớp: Đệ Thất, Đệ Lục,
Đệ Ngũ và Đệ Tứ của bậc Trung học Đạo Đức
Học Đường được chuyển qua sát nhập với bậc
Tiểu học trường Phổ thông.)

– Ất Mùi (1955):
Thượng chánh Phối Sư: Thượng Sáng Thanh
(Do quyền Chí Tôn tại thế ân phong chánh vị)
Quyền Thượng Thống Học Viện: Giáo Sư Thượng
Chuyện Thanh (Nguyễn Văn Chuyện)
Quyền Phụ Thống Học Viện: Giáo Hữu Ngọc
Hài Thanh (Lê Phú Hài)
Thanh tra ĐĐHĐ: Giáo Hữu Thượng Cảnh
Thanh (Nguyễn Công Cảnh)

– Kỷ Hợi (1959):
Dưới trào Ngô Đình Diệm, chánh phủ biến đổi

❒ Trưởng ban kiến thiết Đạo Đức Học Đường: Giáo
Hữu Thượng Cảnh Thanh Quyền Phụ Thống
Học Viện.

❒ Thư Ký bút toán: Lễ Sanh Thượng Nghĩa Thanh
(Dương Trung Nghĩa)

❒ Phụ tá ban quản lý kiến thiết: Giáo viên Nguyễn
An Ngộ. Phụ tá kiểm soát Ban Kiến thiết: Giáo
viên Nguyễn Ngọc Hiền (Tổng Thư Ký ĐĐHĐ)

– Ất Tỵ (1965):
❒ Quyền Thượng Thống Học Viện: Giáo Sư Thượng

Cảnh Thanh
– Bính Ngọ (1966):

❒ Quyền Thượng Chánh Phối sư: Phối Sư Thượng
Tửng Thanh

❒ Quyền Thượng Thống Học Viện: Giáo Sư Thượng
Chiếu Thanh

❒ Phụ Thống Học viện kiêm Thanh tra Đạo Đức
Học Đường Giáo Sư Thượng Giỏi Thanh.

– Mậu Thân (1968):

❒ Trưởng ban kiến thiết ĐĐHĐ lần II: Giáo Sư
Thượng Đảm Thanh.

❒ Phụ tá kiêm quản lý ban kiến thiết: Nhà giáo
Nguyễn Minh Sang

❒ Phụ tá ban kiến thiết: Giáo viên Thái Văn Gia
❒ Phụ tá kiểm soát ban kiến thiết: Nhà giáo Nguyễn

Ngọc Hiền.
– Canh Tuất (1970):

❒ Quyền Thượng Thống Học Viện: Giáo Sư Thượng
Đảm Thanh

❒ Phụ Thống Học Viện kiêm Tổng Thanh Tra:
Giáo sư Ngọc Minh Thanh.

– Tân Hợi (1971):
❒ 02–01–1971 (AL: 06–12–Canh Tuất) Ngài Khai

Đạo Hiệp Thiên Đài Phạm Tấn Đãi được Hội
Thánh giao nhiệm vụ: Trưởng ban nghiên cứu
kế hoạch xây cất Đạo Đức Đaị Học Đường
(Tên gọi đầu tiên của Viện Đại Học Cao Đài)

❒ 27–11–1971 (Al:10–10–Tân Hợi): Ngài Khai
Đạo Hiệp Thiên Đài Phạm Tấn Đãi được Hội

Thánh giao nhiệm vụ: Chủ tịch Hội Đồng quản
trị Viện Đại Học Cao Đài.

❒ 19–01–1972 (Al: 04–12–Tân Hợi) Ngài Khai
Đạo HTĐ Phạm Tấn Đãi được Hội Thánh
giao nhiệm vụ: Quyền Viện Trưởng Viện Đại
Học Cao Đài.

– Nhâm Tý (1972):
Hiền tài Nguyễn Văn Nhã được Đức Lý Thái
Bạch Nhứt Trấn Oai Nghiêm kiêm Giáo
Tông ĐĐTKPĐ đặc cách phong Phối-sư Phái
Thượng, lãnh nhiệm vụ Thượng Chánh Phối Sư
thế cho Thượng Tửng Thanh vì kém sức khỏe
[15–11–Tân Hợi - (dl: 01–01–1972)]

– Quý Sửu (1973):
❒ Phụ Thống Học viện kiêm Tổng Thanh tra: Giáo

Sư Thái Phát Thanh
– Giáp Dần (1974):

❒ Thượng Thống Học Viện: Phối sư Thượng Thơ
Thanh

– Ất Mão (1975):
Sau ngày 30–04–1975, Miền Nam hoàn toàn giải

phóng, các trường học trên toàn quốc đều được nhà nước
quản lý theo chính sách. Do đó, Văn phòng Học Viện Nội
Chánh Cửu Trùng Đài không còn hoạt động nữa, Ban
quản lý tài chánh của các trường tạm thời tùng quyền
trực tiếp với Thượng Chánh Phối sư đến khi có lệnh mới.

Dần sang năm Đinh Mão lúc hạ
tuần Thượng nguơn, đất bằng sóng dậy, Trời đương thanh
bạch, khiến ngút tỏa mây giăng, trong mối Đạo hằng mang
ách nạn, vì có đơn vào nơi Chánh phủ. Bốn muôn dư đồ
đệ của Đấng Chí Tôn lòng dạ ủ-ê, ngồi nhìn cảnh non sầu
tuyết xủ, giọt lệ tuôn dầm.

Đêm 13 tháng 02 năm Đinh Mão (1927), Quả Càn
Khôn, Cốt Phật Tổ, Tòa Bát Quái, Tượng Ngũ Chi, vậy

Ông Nguyễn Hữu Đắc nguyên là cậu bà con của Đức
Quyền Giáo Tông, có sự liên lạc giữa ông Nguyễn Hữu
Đắc và Đức Quyền Giáo Tông từ năm 1925, lúc quý Ngài:
Cao Quỳnh Cư, Phạm Công Tắc còn chưa Xây bàn. Trích:

Thượng Đế thâu phục ông Cựu Thượng Nghị Viện Lê
Văn Trung (Chợ Lớn)

“Vào tháng tư nhuần, năm Ất Sửu (Juin 1925) trong
Chợ Gạo (Chợ Lớn) thường đêm có thiết đàn thỉnh Tiên.

Một Trời, một đất, một nhà riêng
Dạy dỗ nhơn sanh đặng dạ hiền
Cầm mối Thiên Thơ lo cứu chúng
Đạo người vẹn vẻ mới thành Tiên”

Từ đây Ông Trung ngừa vâng Thánh ý, thâu xếp việc

CHƯƠNG III ĐẠO ĐỨC HỌC ĐƯỜNG QUA CÁC THỜI KỲ LỊCH SỬ�

71

nhà, một dạ xả thân hành Đạo.
� (Đại Đạo căn nguyên. Nguyễn Trung Hậu sài

gòn 1957)
Võ văn Chợ:

❒ Nhâm Thân (1932) thọ phong Lễ Sanh, thánh
danh Ngọc Chợ Thanh

❒ Bính Tý (1936) Phó Quản Lý Học Viện
❒ Từ Ất Hợi–Đinh Sửu (1935–1937). Được Hội
Thánh bổ nhiệm chức Cai trường (nay là Hiệu
Trưởng) thay thế cho ông Nguyễn Hữu Đắc xin
nghỉ việc

Nguyễn Văn Hợi:

Là giáo viên buổi đầu nơi Đạo Đức Học Đường
❒ Năm Ất Hợi (1935) ông đắc phong Sĩ Tải Hiệp
Thiên Đài

❒ Năm Đinh Sửu (1937) được Hội Thánh bổ nhiệm
làm Giám Đốc Đạo Đức Học Đường thay thế
cho ông Võ Văn Chợ đã mất

❒ Đến năm học thứ mười hai: 1940–1941; thì vào
năm 1941 Pháp đưa quân chiếm đóng Tòa Thánh
và vùng Nội Ô Thánh Địa để làm trại đóng quân

❒ Ông Nguyễn Văn Hợi làm Giám Đốc Đạo Đức
Học Đường được 4 niên học.

Nguyễn văn Kiết:
Nguyễn văn Kiết là giáo viên Đạo Đức Học Đường

buổi đầu tiên. Trong thời gian từ năm Ất Tỵ (1965) đến
năm Bính Thìn (1976) Ngài được thăng đến 3 phẩm:

❒ Ất Tỵ (1965) Giám Đạo Hiệp Thiên Đài
❒ Nhâm Tý (1972) Thăng phẩm Cải Trạng
❒ Ất Mão (1975) thăng phẩm Chưởng Ấn
❒ Bính Thìn (1976) Tiếp Dẫn Đạo Nhơn

Nguyễn Công Cảnh:
Ngài Phối Sư Thượng Cảnh Thanh, Phó Trưởng

ban Đạo Sử là giáo viên Đạo Đức Học Đường buổi đầu:
❒ Đinh Mão (1927) Thư ký cho Đức Quyền Giáo
Tông Thượng Trung Nhựt

❒ Đinh Sửu (1937) thọ phong Lễ Sanh, Quuyền Phó
Quản lý Lại Viện

❒ Đinh Hợi (1947) thăng phẩm Giáo Hữu
❒ Ất Mùi (1955) Giáo Hữu - Thanh Tra Đạo Đức

Học Đường
❒ Giáp Thìn (1964) Giáo Hữu- Quyền Phụ Thống

Học Viện kiêm Trưởng ban Kiến thiết Đạo Đức
Học Đường lần I. Nhờ sự quan tâm của Ông, Ban
kiến thiết đã vận động các nhà hảo tâm giúp tiền
bạc và vật liệu xây dựng hoàn thành được 1 văn
phòng và 6 dãy lớp gồm 30 phòng học xây vách
tường, 2 dãy lớp ngói và 4 dãy lợp tole có đầy đủ
bàn ghế học sinh, bàn ghế giáo viên và bảng đen

❒ Ất Tỵ (1965) thăng phẩm Giáo Sư, Quyền Thượng
Thống Học Viện.

❒ Bính Ngọ (1966) Khâm Trấn Đạo Biên Hòa
❒ Tân Hợi (1971) Phó Trưởng Ban Đạo Sử. Trong

thời gian lãnh nhiệm vụ Phó Trưởng ban Đạo
Sử, ông tiếp tục vận động trong toàn Đạo kiến
thiết được một dãy nhà khang trang dùng làm
văn phòng Ban Đạo Sử

❒ Nhâm Tý (1972) thăng phẩm Phối Sư, Phó
Trưởng Ban Đạo Sử.

Phan Hữu Phước:
Ông Phan Hữu Phước là giáo viên Nghĩa

Thục Đạo Đức Học Đường. Ông là Thừa Sử Hiệp
Thiên Đài, mất ngày 06–05–Đinh Dậu (dl: Thứ Hai,
03–06–1957) trong thời gian bị câu lưu tại Trung
tâm cải huấn Thủ Đức dưới trào Chánh Phủ Ngô
Đình Diệm

Ông Lê Phú Hài là Giáo Viên Nghĩa Thục
Đạo Đức Học Đường
❒ Mậu Tý (1948) Lễ Sanh Ngọc Hài Thanh, Quyền

Phụ Thống Học Viện
❒ Kỷ Sửu (1949) Thanh Tra Đạo Đức Học Đường
❒ Ất Mùi (1955) thăng phẩm Giáo Hữu, Quyền phụ
Thống Học Viện

Nguyễn Văn Châu:
Ông Nguyễn Văn Châu là giáo viên Nghĩa

Thục Đạo Đức Học Đường
Châu Văn Biên:

Ông Châu Văn Biên là giáo viên Nghĩa Thục
Đạo Đức Học Đường

Nguyễn Minh Sang:
Ông Nguyễn Minh Sang là giáo viên Nghĩa

Thục Đạo Đức Học Đường
Nhờ có hoa tay, viết chữ đủ kiểu và đủ lối, nét

chữ của ông được khen là nhứt vùng Thánh Địa, nên
ông được Ngài Ngọc Chánh Phối Sư Ngọc Trọng
Thanh rút về văn phòng Ngọc Chánh Phối Sư làm
thơ ký vào năm Bính Tý (1936).

Năm Đinh Sửu (1937) ông được Ngài Ngọc
Chánh Phối Sư dâng tờ đề nghị lên Đức Hộ Pháp,
được Đức Hộ Pháp ban cho Phẩm Chánh Trị Sự-
Đầu Phòng Văn, khỏi phải cầm quyền Hành chánh
Đạo trong một Hương như những người khác

Về sau, đến năm Giáp Thìn (1964) ông tiếp
tục tham gia nơi Đạo Đức Học Đường, được Hội

30–02–Quí Tỵ (dl: 13–04–1953)]
Đức Ngài không có thì giờ để nghĩ-ngơi, liền bắt

tay ngay vào việc huy động công quả, công thợ trước đây
gấp rút hoàn thành Đền Thánh, đồng thời Đức Ngài đã
quan tâm cho tái thiết Đạo Đức Học Đường với sự đóng
góp nhiệt thành của toàn Đạo về công cũng như của hầu
kịp thời cho niên học 1946–1947.

Chiếu y Đạo Luật ngày rằm tháng giêng năm Mậu
Dần (14–02–1938) giao quyền thống nhứt Chánh Trị Đạo
cho Hộ Pháp cho tới ngày có Đầu Sư chánh vị.

Chiếu y tờ phúc sự không số đề ngày 11 tháng 10
dương lịch 1948 của Cảnh Vệ Trưởng Nguyễn Hồng
Điểm và tờ xin xuất tiền tạo lập thêm nhà trường của
Phụ Thống Học Viện Lễ Sanh Ngọc Hài Thanh số: 133
đề ngày 19 October 1948.

Ngày nào công lực được áp dụng cho đúng chỗ như vậy
thì ngày ấy Đạo thành và người Đạo mới đi đến chỗ vinh
quang rực rỡ”

� (Lời phát biểu của Ngài Hiến Pháp Trương Hữu
Đức trong bữa tiệc ủy-lạo các nhân viên Thánh
Vệ, Bảo Thể và Phòng bảo nhân dịp tất niên năm

Canh Tuất 1970)
– Cơ Thánh Vệ đặt dưới quyền của Thánh Vệ Trưởng,

nhân viên trong Cơ Thánh Vệ được gọi là Thánh Vệ Viên

� (Trích trong Nội Luật, Chương mở đầu. Đức
Thượng Sanh ban hành ngày 27–11–Mậu Thân

(dl: Thứ tư, 15–01–1969)
Ban Thế Đạo có 4 phẩm Chức sắc:

– Phẩm Hiền Tài do Đức Hộ Pháp lập ra
– Ba phẩm: Quốc sĩ, Đại Phu, Phu Tử do Đức Lý

Giáo Tông lập ra
Theo bản Qui điều được sự phê kiến của Đức Thượng

Sanh ngày 27–02–Ất Tỵ (dl: 29–03–1965)
I- Hiền Tài: là bậc trí thức chọn trong hàng Đạo

hữu hoặc trong hàng công, tư chức nam nữ đương quyền
từ 40 tuổi sắp lên hay đã hồi hưu, hay trong hàng sĩ phu
có Tú Tài toàn phần từ 21 tuổi sắp lên và trong hàng Sĩ
quan từ Đại Úy sắp lên.

Theo Thánh lịnh số 70/TL của Đức Thượng Sanh
ban hành ngày 20–08–Bính Ngọ (dl: 04–10–1966)

Chiếu theo Thánh Giáo đêm 12–11–Ất Tỵ (dl: 04–
12–1965) của Đức Hộ Pháp chấp thuận mở rộng cửa Ban